**B**artholomeus apostolus  
veniens ad Indiam que ē  
in fine orbis.tēpluz in quo  
erat ydolum noie **A**staroth intra  
uit et quasi peregrin<sup>r</sup> ibidem mane  
re cepit **I**n hoc ydolo quidam de  
mon habitabat qui se languentes  
q ifirmos curaē dicebat sed non sa  
nādo subueniebat sed a lesione ces  
sando **S**z cū templuz languentib<sup>r</sup>  
plenū esset et nullum ab ydolo re  
sponsum habere possz ad aliam ci  
uitatem prexerunt vbi aliud ydo  
lum nomine **B**erith colebatur **E**t  
interrogantibus cur sibi astaroth  
respōsum nō daret **R**ūdit Berith  
deus vester catenis igneis stric  
tus ē nec aspiraē nec loq audet ex  
horō illa qua apostol<sup>r</sup> dei bartho  
me<sup>r</sup> ingressus est.dicūt illi **E**t quis

cc i

ē bartholome? Et ille. amic⁹ ē dei  
oipotent. et iō venit in illā. puincā  
vt oēs deos in die euacuet. Et illi  
Dic nobis signa ei⁹ vt eū inuenire  
possim⁹ Quib⁹ demon ait Capilli  
ei⁹ nigri ⁊ crisi. caro cādoīda. oculi  
grādes. nares equales et directe.  
barba. plixa hñs paucos capillos  
canos. statura eqlis. collobio albo  
clauato purpuraqz vestī. Induit  
pallio albo qđ per singulos angu  
los gēmas hz purpureas. viginti  
sex anni sūt ex quo uestes et sanda  
lia ei⁹ nec veterescūt nec sordidant  
Cencies fleris genib⁹ p diem orat  
et cēcies p noctez. angeli dei cū eo  
ambulat qui nunqz eū fatigari nec  
esurire pmittūt Hmp eodē vultu  
et animo let⁹ et hilaris perseuerat.  
Omnia puidet. oia nouit. oim gen  
tiū linguas nouit et intelligit. et q  
vobiscū loquor ipē iaz nouit. et qn  
queritis eū si vult ostēdet se vobis  
si aut nō vult nō poteritis eū inue  
nire Rogo aut vos vt cū eū inue  
neritis. rogate eū ne hoc veniat ne  
angeli sui hoc mihi faciat qđ meo  
socio iam fecerūt. Cū igil p duos  
dies sollicite querentes eū minime  
inuenissent quadaz die quidam de  
moniac⁹ exclamauit dicens Apost  
ole dei bartholomee incendūt me  
orōnes tue Cui apostolus Obmu  
tesce et eri ab illo. et statim liberat⁹  
est Quod audiēs rex regionis illi⁹  
noie polemius cū haberet filiaz lui  
naticaz misit ad apostolū rogans  
vt ad se veniret et filiaz suā sanaraz  
Ad quā cum apostolus venisset et

eaz cathenis ligataz videret qz ac  
cedētes morib⁹ lacerabat. iussit  
cam solui. et cuz ministri ad eaz ac  
cedere nō auderent dixit Ego de  
moniū quod in ea est iam ligatum  
teneo et vos timetis! Et statim so  
luta liberata est Tunc rex camelos  
auro et argento et lapidib⁹ precio  
sis oneravit et apostolum dei bar  
tholomeuz inquiri faciens nullate  
nus inueniri potuit Nane autcz se  
quenti apparens apostolus cuz so  
lo rege in cubiculo dixit ei. Ut qđ  
me cū auro et argēto tota die que  
sistī Ista munera necessaria sūt his  
qui terrenas voluptates requirūt  
Ego nihil terrenū nihil carnale de  
sidero Tunc sanctus apostol⁹ bar  
tholomeus cepit cuz multa de mo  
do nostre redēptionis docere os  
tendens inter cetera christum vicis  
se dyabolum per mirabilez cōgru  
entiam potentiam iustitiam et sapi  
entiam Congruū enī fuit vt qui fi  
lium virginis id est adam factū de  
terra dum adhuc esset virgo vice  
rat. a filio virginis vinceretur Po  
tentē quoqz ipm vicit cum de sua  
dominatione eum potenter eiecit  
quaz dyabolus pro deiectione pri  
mi hominis usurpauit et sicut aliud  
victor tyranni comites suos mit  
tit vt eius titulos vbiqz erigant et  
tirannos deſciant. sic Christus vi  
ctor nuncios vbiqz mittit vt dyab  
oli cultum euacuent et Christi sta  
tuent Juste vero quia iustum est vt  
qui comedentē hominem vincens  
hominē detinebat a ieunāte homi

ne vicitus aplius hominē nō tenet  
Sapienter at dum ars diaboli de-  
ludit arte christi. Ars diaboli fuit  
vt sicut accipitur rapit auem. ita in  
deserto rapet christū. vt si ieunās  
nō famesceret. absqz dubio de' ess  
Si at esuriret ipsum vt p̄mū hoiez  
p̄ cibū deuinceret Sed cognosci de-  
us non potuit q̄r esuriuit. nec vinci  
q̄r ei' téptatiōi nō cessit Cum ergo  
eidē sacramenta fidei predicass̄ dī-  
xit regi q̄ si baptizari vellet deum  
suū ligatum catenis sibi oñderet  
Si quidē hoc pbare vis iubeo illū  
egredi statuā et hoc ip̄m confiteri.  
Qui rex crastino cum p̄tifices ob-  
tulerint hoc probabo. Nequēti er-  
go die iuxta regis placitum dū p̄tifices  
idolo sacrificarent. cepit cla-  
mare demon ac dicere. Cessate mi-  
seri sacrificare nobis ne peiora me  
patiamini qui catenis igneis ab  
angelis ielu christi quē iudei cruci/  
fixerunt fligatus sū. putantes eūz  
a morte detineri Ille at ip̄am mor-  
tem q̄ regina est n̄a captiuauit et  
ip̄am n̄m p̄ncipem mortis vinculis  
igneis vinxit. statimqz oēs miserūt  
funes vt simulachrū euerterent sed  
nō potuerūt Ap̄lus at demoni pre-  
cepit vt inde exiens ydolu ip̄m cō-  
minueret Qui statim exiens omnia  
ydola tépli p̄ seip̄z pfregit Deinde  
fusa orōe ab aplo Deus abrahaz  
deus ysaac q̄ deus iacob q̄ nobis  
hanc p̄tatem dedisti vt cecos illu-  
minem leprosos mūdemus peto  
vt omnis multitudo hec sanet Ille  
respondētib' amen oēs infirmi pti-  
nus curati sunt Ap̄lus at templuz

deo dedicauit q̄ demonē in dectū  
abire p̄cepit Tunc angel' domini  
ibidem apparuit q̄ templum circū  
uolans in quatuor angulis signū  
cruci. digito suo sculptit dicēs Hec  
dicit domin' Sicut vos omnes ab  
omni ifirmitate vestra mūdaui. ita  
q̄ templum hoc ab omni sorde mū-  
dabit. et habitatorem eius quez a  
postolus in desertuz ire precepit p̄  
us tamen eū vobis ostendā Quez  
videntes ne timeatis. sed q̄le signū  
in lapidibus his sculpti. tale in ve-  
stris frontib' imprimatis Tunc oñ  
dit eis ethiopem nigriorē fuligine  
facie acuta. barba plixa. crinibus  
vslqz ad pedes protensis Oculis ig-  
neis vt ferrum ignitum scintillas e-  
mittētib' flāmas sulphureas ex oē  
et oculis spirātem catenis igneis  
vincutum retro manibus Et dixit ei  
angel' Quia iussiōem apostoli au-  
disti et in templo oia ydola confe-  
gisti. soluam te q̄ vadás in talē lo-  
cum ubi nullus homo morat q̄ ibi  
dem sis vslqz ad diē iudicij Ille aut̄  
solutus cū magno strepitu q̄ vlu-  
tu disparuit. Angel' aut̄ dñi i celū  
cūdīs videntib' euolauit Tūc rex  
eūz vxore q̄ filijs omni qz populo  
baptizatus est q̄ relictō regno apo-  
stoli discipulus effectus est. Tūc d-  
nes temploz pontifices congregati  
ad astragē regem fratrem eius o-  
ueniunt et de donoz filiorū amissi-  
one q̄ tépli subuersione q̄ regis per-  
artem magicā deceptiōe otra apo-  
stolum sūt oquesti strages igitur  
rex indignatus mille viros arma-  
tos ad capiendū aplm destinauit

**Q**ui cū adduct' fuisse corā eo dixit  
ei rex **T**u ne es ille qui euertisti frēz  
meū? **C**ui apls **E**go cū nō euerti h  
ouerti **C**ui rex **S**icut tu fecisti frēz  
meū deum suum relinquere et tuo  
credere. sic et ego faciā te deū tuūz  
relinquere et meo sacrificare. **C**ui  
aplus **E**go deū quez colebat frat  
tu' ligauī et ligatū oñdi. et vt sumu  
lacrū frangēt coegi **H**i sic poteris  
facere do meo. poteris me ad sumu  
lacū puocare **H**inautē ego deos  
tuos oñminā et tu crede deo meo.  
**H**ec illo dicēte nunciaꝝ regi q̄ de  
suus baldach ecclisisset et oñminut  
fuisse. quod audiens rex purpurā  
qua induit' erat scidit et apostoluz  
fustib' cedi iussit et cestum viuū ex  
coriari mādauit **U**ltimo sicut legi  
tur in plurib' legēdis fecit eū deca  
pitari **E**piani autē corp' eius tule  
rūt et honorifice sepelierūt **R**ex au  
tē **A**strages et temploꝝ pōtifices  
a demonib' arrepti mortui sūt **R**ex  
autē polemi' in ep̄m ordinaꝝ et .xx.  
annis officiū ep̄at' laudabiliter im  
pleuit **H**ost hoc plen' vtutib' in pa  
ce q̄euit **D**e genere sue passiōis di  
uersa est opinio **N**ā beat' dorothē  
us dicit q̄ crucifixus est. **N**it ei sic  
**B**artholome' indis pōdicauit qui  
et euāgeliū h̄m matheū in propria  
eoꝝ lingua eis tradidit. **D**ormiuit  
in albana ciuitate magne armenie  
crucifixus deorsū habēs caput **B**e  
atus at theodorus dicit q̄ fuit ex  
coriat **I**n multis autē libris legi  
q̄ tñ fuit decollat **H**ec autē ora  
rietas pōt taliter solui vt dicaf q̄  
p̄mo crucifixus fuit. deinde anteq̄

morereſ decruce fuit deposit' q̄ ob  
maioreſ cruciatū fuit excoriat'. poi  
stremo capite trūcat' **A**nno at dñi  
ccxxxii **S**arraceni sicutiā inuadētes  
**L**iparitanā insulā vbi corp' sancti  
bartholomei quiescebat vastauerūt  
ac ei' sepulcz oſringētes. osia ipi'  
disperserūt **N**ā ad hanc insulā corp'  
eius taliter de india aduenisse phi  
bet **C**ū enī pagani ppter signorūz  
frequētiaz viderent corp' ei' pluri  
muz venerari **I**ndignati in loculo  
plūbeo positū in mare p̄cipitaueſt  
qđ diuino nutu ad insulā p̄dictam  
deuenit **C**ū igit̄ sarraceni ossa eius  
dispersissēt illis recedētib' apparuit  
apostolus cui dā monacho dicens  
**S**urge collige ossa mea que disper  
sa sūt **C**ui ille **Q**ua ratiōe ossa tua  
colligere aut aliquē honore ſibi ex  
hibere debem' cum nos vastari p̄  
miseris nec auxilium nobis impen  
deris **C**ui ille **P**er multuz tēporis  
meis meritis dñs populo huic pe  
percit sed eorum peccatis nimis in  
ualeſcentibus et vſqz in celum cla  
mātibus iam p̄ eis non potui veni  
am obtinere **H**ec cum monachus  
diceret **Q**uo inter tot aliorum ossa  
ſua inuenire poſſ̄ ait **N**octe ad ea  
colligēda ibis et que vt ignem ſpē  
vētia videris hec leuabis **Q**ue om  
nia vt dixerat inueniens apostoli  
ossa leuavit et ſuper quandā nauē  
ſcendens **B**eneuētuz que eſt me  
tropolis apulic ea tranſtulit **T**ū  
quedā mulier vas plenum oleo at  
tulifſet vt in lāpadez beati bartho  
lomei poneret quantūq; vas ſu  
per lāpadez inclinarēt. mi ex eo exi